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KLUMME

Den faglige klumme

Den Faglige Klumme er en fast kom-
mentarrubrik med noget på hjertet 
om et aktuelt emne i et veterinært 
fagligt perspektiv. Den Faglige 
Klumme går i 2011 på skift hos de 
syv sektionsformænd i Den Danske 
Dyrlægeforening. 
Har du en kommentar til dette ind-
læg? Klik ind på ddd.dk og login på 
DDDs nærværksforum for alle 
medlemmer > Den Faglige Klumme 
og skriv din kommentar. 

Antibiotikaforbruget til svin er i de første 
fire måneder af 2011 faldet med 26 % 
sammenlignet med samme periode sidste 
år. Det er et meget stort og ikke mindst 
markant fald, som i første omgang giver 
anledning til glæde, men ved eftertanke 
og analyse også giver anledning til 
bekymring.

Forbruget har gennem en årrække 
historisk set ligget relativt højt. Hvorfor 
ved ingen, men som det også er sket i den 
humane sektor, behandles der tidligere og 
ved færre symptomer. Det sker, fordi vi 
som mennesker ikke ønsker at have ondt i 
hovedet, halsbetændelse eller sågar bum-
ser! På samme måde har udviklingen nok 
ramt den danske svineproduktion.

Politisk har »medicinsagerne« været et 
problem, fordi stadig flere historier om 
resistens dukkede op. Disse hændelser 
råbte på politisk handling, og det »gule 
kort« kom, så og sejrede. I hvert fald indtil 
videre.

Et for højt antibiotikaforbrug er et pro-
blem for behandlingssikkerheden og 
fødevaresikkerheden, men spørgsmålet er 
så bare, hvad et for højt forbrug er? Pt. er 
»for højt« cirka det dobbelte af landsgen-
nemsnittet. Men man kan jo ikke på den 
måde dele biologi op i landsgennemsnit 
og multiplicere med to. Gennemsnit er fint 
til benchmarking og rettesnor, men som 
pression er det efter min mening urimeligt 
og fagligt særdeles uklogt. 

Om man vil det eller ej, er der meget 
stor forskel på grise. Sygdomspres, 
management, bygningsmasse, avl, klima 
og meget andet er medvirkende faktorer 
til, om det går godt eller skidt. Og om man 
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sektion vedrørende svin

vil det eller ej, er vi som dyrlæger sat i ver-
den for at afhjælpe gener ved sygdom hos 
dyr. Efter bedste evne råder og vejleder vi 
netop svineproducenter om sygdomme og 
måden at passe grise på. Oftest på flere 
sprog og på mange niveauer. Men når 
gode råd får ende, og midler til bedre 
forebyggelse og nyt byggeri ikke findes, 
kan vi som behandlere desværre kun én 
ting, behandle de symptomer vi ser. Det er 
vores ret og pligt, og sådan skal det ved-
blive. 

Desværre virker det gule kort »så godt«, 
at svineproducenter for alt i verden ikke 
vil have det. De er parate til at ofre meget 
for at undgå det - ikke til forebyggelse og 
nyt, men ved at skære ned i den anbefa-
lede dosis og behandlingslængde. Jeg har 
selv flere gange fået foreslået dette af kli-
enter, hvilket jeg har afslået - for dyrenes 
skyld, fødevaresikkerheden og behand-
lingseffektivitetens. Når resistens er et 
problem ved et for højt forbrug, bliver det 
kun værre af et uhensigtsmæssigt for lavt 
forbrug. 

Sektion vedrørende Svin arbejder på, at 
akut sygdom og behandling af denne ikke 
skal give gult kort, at man ved en særlig 
dyrlægeerklæring skal kunne få dispensa-
tion fra gult kort og endelig, at saneringer, 
som giver et lavt medicinforbrug over tid, 
heller ikke skal give det gule kort. 




